LIBRI PRIMI METAPHYSICE.

ACTVS ET OPERATI ONES OMNES SVNT CIRCA SINGVLAR

IA. in plogo.

Artifex ſapienſior eſt experto. in pro

Conueniens eſt quālibet artem in ueniētē ultra cōnunes ſensuſ ab omnibus admirari non ſolū pro pteſt aliquam inuētorum utilitatē: ſed tāq̄ ſapiētē & ab aliis differentem.

Deus eſt cauſa omnibus.

Divinum eis non inuidet.

Experientia artem fecit: in experientia uero caſum.

Ex multis experimentis genetatur ars.

Fint̄ ē bonū unius cuiusq; rei & optimū in omni natura

Hominum genuſ arte & rationibꝝ uiuit.

Hi ſoli docent qui cauſas de ſingulis dicunt.

Homo dicitur liber. qui ſui ipius & nō alterius gratia eſt.

Nulla ſcientia melior & honorabilior eſt methaphysica: tū quia de deo eſt: tū quia hanꝝ ſolus deus habet: ideo dea eſt ſciētiarum: neceſſariōres. n. onines alie ſunt: ſed diſgnior nulla.

Omnes homines natura ſcire diſiderant.

Propter admirati. hōies nūc & primo ceperūt philoſaphari.

Philomites eſt aliqualiter philoſophus. fabula. n. ex miris conſtituitur.

Quae ſunt maxime uniuersalia. diſſicilia ſunt nobis ad cognoscendum. eo q̄ alſenſu ſunt remoſtissima.

Qui dubitat & admiratur. ignorare uidetur.

Sensuſ uifus multaꝝ rerum diſſerentias nobis oſtendit.

Signum ſciens eſt poſſe docere.

Sapienſia eſt ſcientia priuarum cauſarum.

Sapienſem ordinate. & non ordinari oportet.

LIBER.

Sola methaphysica ē scientia libera.
Secundum sermonida solus deus hunc habet honorem
scilicet methaphysican.
Secundum proverbia multa mentiuntur poete.

in pto

in pto

in pto

COMENTATORIS IN PRIMO METHA PHISICE.

- Celum semper est in presenti: preterito & futuro. co. xxii.
- Individuum non generatur essentialiter nisi ab individuo eiusdem speciei. co. xxxii.
- Materia prima nullam habet formam omnino: nec uniuersalem nec particularem: sed primo recipit formam universalē & mediāte illa alias se feras qz ad individuales. co. xyii.
- Materia prima ē una i nūero secūdū qz ē subiectū forma tū individualiū: & ē multa secūdum formas. co. xvi.
- Quantitas dī equiuoce de linea superficie. & numerorum & superiorum. co. xlii.
- Tres sunt species numerorum. Numerus mathematicus: qui non multiplicatur ad multiplicationem numeratum. Et ē numerus formalis qui diuersatur per numerationem entium. Et tertio est numerus cuius numerus formalis est forma: & sunt sensibilia. co. 38.
- Vniuersale nō hēt eē nisi scdmqz est in anima. co. xxvii.

LIBRI SECUNDI.

- a. Ppellati philosophiam scientiam ueritatis recte se habet. Testu. iii.
- Auditiones contingūt ē tibus scdm cōsuetudinem. te. xiiii.
- Absurdū ē simili querere sciētiā & modū sciendi. te. xv.
- Causa alicuius semper facit qz intellectum habet. te. viii.
- Consuetum semper est notius. te. xiiii.
- Dupliciter aliqd fit ex alio: uno modo sicut uir ex puer: & ex autora dies. i. post utrūqz fit aliud: aliquando sicut ex aere aqua. te. vii.
- Finis scientie speculatiue ē ueritas: practice uero opus te. iii.
- Generatio unius est corruptio alterius: & econtra. te. viii.

METHAPHISICE

Generatio est medium inter esse & non esse.

te. vii.

Illud quod ē causa ut alia sint uera: est uerissimum.

te. iii.

In nullo genere causarum cōtingit ire in infinitum.

te. y.

In omni eo quod mouetur oportet intelligi materiam.

te. iz.

Impossible ē primū sempiternū corūpi. s. materiā primā.

te. vii.

Non solū gratiam his dicere iustum est quoqz opinioni

bus aliquis comunicauerit: sed ēt his qui superficiali

ter aliquid enunciauerunt: hi. n. aliquid conferunt:

habitum. n. nostrum pre exercitati sunt.

te. z.

Nullus conabit faceī aliqd nō futurus ad terminū uenir

te. yiii.

Prius ēt causa eē eorum que sunt post.

te. yi.

Quicqd ē causa aliog ut sint talia. illud est maxime tale ut puta ignis calidissimus est qz pp eū alia sunt calida.

te. iii.

Qui infinitū ponūt. latenter naturam boni auferunt.

te. yiii.

Quantam uim habeat quod consuetuz est leges ostendunt: in quibus fabularia & puerilia magis ualent cognitione de eis propter consuetudinem.

te. xiiii.

Sicut habet oculus noctioracis ad lumen solis. hēt itel lectus noster ad ea que sunt manifesta in natura.

te. i.

Sicut consueimus ita dignamur dici.

te. xiiii.

Tunc scire putamus cum ipsas causas nouerimus.

te. xiiii.

Verum ne cimus sine causa.

te. iii.

Vnūqz sicut se habet ad esse ita se hēt ad ueritatem.

te. iii.

COMENTATORIS. IN EODEM.

a. Rs logica quedam est uniuersalis omnibus scientiis: & quedam est propria unicuqz scientie.

co. xy.

Consuetudo in pueritia in rebus legis est fortissimum im pedimentum in cognoscendam ueritatem.

co. xiiii.

Demonstraciones mathematicae sunt in primo ordine certitudinis: & naturales sequuntur eas.

co. xi.

Nihil est occiosum in natura.

co. i.

Nos facimus abstracta esse intellecta.

co. i.

Nullus potest per se inuenire speculatiuas artes uel practicas in maiori parte: quia non complentur nisi per iuuentum prioris ad sequentem: & si prior non fuisset

LIBER

- nec & subsequens esset. co.z.
Principia se habent in scientia. sicut locus ianue quem nullus ignorat. co.i.
Prima causa ē magis digna in eē. & inuenitatem: qui omnia alia entia. quia oia acquirunt eē & ueritatem ab ea. co.iii.
Principium non intelligitur nisi in re que habet finem: & quod habet finē necessatio habet & principium. co.y.ii
Qui destruit finem destruit omne bonum. & nihil per cipit: nihil. n.dicitur eē bonū nisi p causas finales. co.y.iii.
Quum Ar. assimilat intellectū oculo nocticoracis i cognitione: nō innuit impossibilitatem sed difficultatem. co.i.
Scientia alicuius non fit nisi quando peruenitur ad spe ciem postremam. co.xi.
Veritatis cōprehensio nō ē impossibilis in multis rebus. co.i.
- LIBRI TERTII.
- a Eterna non indigent cibo. te.xy.
Coruptibilem & incorruptibilem non sunt eadē dem principia. te.xy.
Dubitatorum solutio est ueritatis inquisitio. te.i.
Diffinitionum principia sunt genera. te.x.
De fabulose sophisticantibus non est dignum cum studio intendere. te.xy.
Finis & bonum idem sunt. te.3.
Ignorantis vinculū nō est soluere: sed mentis dubitatio. te.i.
In mathematicis non est finis neq; mouens. te.3.
Impossibile est omnium esse demonstracionem. te.iii.
Magis dicimus illum scire rem. qui scit eam affirmatiue: q; qui scit eandem negatiue. te.3.
Nō contingit ponere domum preter hanc uel illam. te.iz.
Omnes utuntur dignitatibus demonstratiue. te.iii.
Omnia corumpuntur in ea ex quibus sunt. te.xy.
Punctus: linea: & superficies: possunt esse sine corpore: & non e contra. te.xy.ii.
Philosophi antiqui deos faciebant principia entium & dicebant illa esse immortalia quæ gustauerunt nectar

METHAPHISICE

- & mānam illa uero mortalia quæ non gustauerent. te.xy.
Vnū nūero. & singulare. idē s̄t & nihil differunt. te.xviii.
COMENTATORIS IN EODEM.
d Ifferētie licet nō possint nūterari a nobis: nō tamē dubitamus eas eē finitas apud naturam. co.ii.
Finis est melior omnibus causis: q; a alie causæ s̄t pp illā. co.3.
Qui nescit quantum querit: nescit qñ inueniterit eum. co.i.
Species ultima est prior omnibus superioribus: quātum ad indiuisibilitatem. co. ii.
Species est perfectio generis. co. ii.
Vnum numero est synonimum cum particulari. co.xviii.
- LIBRI QVARTI.
- a Ccidentis non est accidens nisi inquantum ābo accidenti tertio. te.xxiit.
Aliquid est quod semper mouet quæ mouentur: & ipsu; primum mouens est & immobile. te.xxviii
Circa idem genus uersantur. dyaleticus. mathaphisicus. & sophista. te.y.
Demōstrationis principium nō ē demonstratio. te.xxyi
Ens dicitur multipliciter. non equiuoce. sed analogice. te.z.
Ens & unū idē & una natura. & cōuertū & se cōsequū tur. sicut principiū & cā: sed nō ut una rōe ostensa. te.3.
Eiusdem scientiæ est opposita considerare. te.iii.
Idem est homo & unus homo: quia non separantur in generatione. uel corruptione. te.3.
Ineruditio est non cognoscere quorum oportet querere demonstrationem. & quorum non oportet. te.y.iiii
Negatio differt apriuatione. quia negatio ē remotio ali cuius simpliciter: priuatio uero. negatio alicuius in subiecto apto nato. te.iii.
Non omne quod appetit uerum est. te. xxiiii.
Neccesarium non contingit aliter se habere. te.xxy.
Necesse est alteram partem contradictionis esse ueram. te.xxy.iiii

LIBER.

- Omne mouens natura est prius moto. te.zy.
Philosophia prima considerat ens inquantū ens: & pri
cipia & passiones entis inquantum ens. te.i.
Primum principium in aliq. Scientia debet esse firmissi
mū in illa & notissimū & nō pōt mētiri circa ipsum. te.yiii.
Prima dignitas est de quolibet dicitur alterum contra di
ctorium & de nullo horum ambo simul te.yiiii.
Qui negat loquela petit loquela. te.x.
Qui unum non intelligit nihil intelligit. te.x.
Quod non significat unum nihil significat. te.x.
Substantia ē primū ens ex quo omnia alia dependent. te.z.
Sicut nūeri iquātū nūeri s̄t passiones ita entis iquātū ens te.y.
Tot sunt species unius quot & entis. te.z.
- COMENTATORIS. IN EODEM.
- a Vicēna miscuit sc̄ientiā suā diuinā cum lege. co.3.
Attributio accidentis substantie est essentialis: attri
butio vero accidentis accidenti non est essentialis. co.xiii.
Ens nō est uniuocū nec equiuocū sed ē mediū iter illa. co.z.
Exercitum dicitur sanum eo q̄ conseruat sanitatem. co.z.
Hoc nomen unum significat ex eo negationem & epi
tuatio diuisibilitatis. co.3.
Logicus sc̄it illud quod sc̄it philosophus: sed unus eorum
sc̄it demōstratiue & alius probabilitate. Sophista aut̄ nul
lam hēt s̄niā. sed tñ facit se existimare scientē. & n̄ ē. co.y.
Omnis homines non decipiuntur nisi in eo quod nesci
unt: aut in eo cuius cognitio nō ē ualde manifesta. co.yiii.
Primum ens consideratum in methaphysica est illud qđ
est prius esse nobilitate & causalitate. co.yii.
Qui negauerit primū principiū: impossibile est eum
philosophari. co.yi.
Res non ē una per rem additam sue essentie: sed est una
per suum esse per quod est ens. co.3.
Sophista intendit se uideti philosophū ut acquirat glo
riam aut aliquid gratiarum humanarum: philosophus
autem tantum sc̄ire uerum. co.y.

METHAPHYSICE.

- Sillogismus ē unū ētiū de quaib[us] cōsiderat philosophus. co.yiii.
Sensibile non est relatiuum nisi ad sensum: & si sensus
non fuerit non erunt sensibilia. co.xxv.
Terminus ē solum illius quod ē in actu. co.xy.
LIBRI Q VINTI
- a Qua ē materia omnium liquefactibilium. te.y.
Causa & effectus simul sunt & non sunt. te.3.
Continuum ē cuius motus est unus. te.yiii.
Demonia sunt substantie. te.xy.
Eadem numero sunt quorum materia est una: & eadem
specie quorum ratio ē una. te.iz.
Ens perse dicitur dupliciter: unomodo quando diuiditur i
decem predicamenta. Aliomodo quod significat uer
itatem unius cuiusq; rei uel propositionis. te.xiii.
Ens per accidens dicitur tripliciter: unomodo quando ac
cidens predicatur de subiecto ut hō ē albus: aliomodo
quando subiectū de accidēte ut albū est hō. Tertiomō
qñ accidens predicatur de accidente ut albū ē musicū te.ij.
Finis ē optimum rei. te.3.
Mors methaphorica dicitur finis. te.xxi.
Prius ē quod primo principio ē propinquius. te.xyi.
Prius ē accidens q̄ ipm totum: ut musicū prius ē q̄ homo
musicus: & hoc secundum rationem. te.xyi.
Perfectum ē cui nihil deest. & ē duplex. s. simpliciter ex
tra quod nihil ē: & perfectum in genere. te.xxi.
Punctus est unitas positionem habens. te.iz.
Quod hēt differentiam habet etiam genus: sed quod hēt
genus non habet differentiam omnino. te.iiij.
Quatuor sunt causæ: materia: forma: efficiens: & finis. te.z.
Quantū ē quod ē diuisibile in partes que insunt quaq;
unaq; ē hoc aliquid. te.xyiii.
Totū quiditatuum secundum generationē ē prius pti
bus: & ptes sunt priores toto secūdū compositionem. te.xyi.
Vnum in substantia facit idem: in quantitate equale in
qualitate uero simile. te.20

LIBER.

- Vnum est principium numeri & metrum. te.zo.
COMENTATORIS. IN EODEM.
a Qua ē materia remota. plumbi. cupri & ferri. coxxviii
Agens malum sponte est peius agēte malū ui. co.34.
Accidens primo significat formā & secundo subiectum co.xiii.
Diuersitas opinionum est causa litis. co.i.
Diffinitio est finis cum cognitione: & est finis in esse. co.22.
Homo non civilis neq; dicitur bonus neq; malus. co.xxvii.
Habere dignus dicitur de respectu continentis ad contē
tum q̄ econtra. co.xxviii.
Hōines magis denomināt a primo patre q̄ a pria' matre. co.33.
Insuperficie primo & per se existit color: i corpore uero se
cundario. co.z.
Lapis quiescens primitur motu uiolento ad inferius. co.xxvii.
Que alterantur ad inuicem habent eamdem materiam:
& que alterantur ad idem habent illud idē p materia. co.33.
LIBRI SEXTI.
a Accidens uide ēē propinquum nonenti. te.iii.
Bonū & malū s̄t in rebus: ueḡ & falsum in aia. te.yiii.
De ente per accidens non est speculatio. te.iii.
Entiū quedā sunt semper: quedam frequēter & quedam
raro & hec s̄t entia p accidēs & casualia & fortuita. te.y.
Mathematica cōsiderat res cōiūctas secūdū ēē & separa
tas secūdū rationē amateria: metaphysica abstracta:
utroq; mō: phisica uero cōiūctas utroq; modo. te.z.
Naturalis Scientia non est practica sed speculativa. te. i.
Omnis Scientia uel est actiua: uel factiua uel theorica. te.i.
Rationes sophistice sunt circa accidens. te.iii.
Substātia & ēē rei nō pōt cognosci per demōstrationē. te. i.
Sim umi est nasus concavus. te.z.
Si oīs substātia ē mobilis phisica est philosophia prima:
s̄i aliq̄ ē imobilis metaphysica ē pria philosophia. te.z.
COMENTATORIS. IN EODEM.
c Oq̄us facit ferculum delectabile: medicus uero

METHAPHISICE.

- utile. co.y.
Coruptio fit de necessitate materie: generatio uero non. co.yi.
Diuina sunt in quorum diffinitiōe accipitur deus. co. z.
Illud quod est per accidens scitur quando accidit: & nō
permanenter. co.yi.
Licit omnes scientie nobiles sint tamen diuina est no
bilio quia eius subiectum est nobilius. co.z.
Naturalia sunt in quorum diffinitiōe accipit̄ materia. co.z.
Phisica est prior methaphysica quo ad ordinē addiscēdi. co.z.
Res existentes essentialiter sunt ille que h̄nt aliquam spe
ciē: in quatum indiuiduis existet generatō & corruptio: co.iii.
Scientia non est permanens in scito nisi per causam. co.yi.
Voluntaria sunt in quorum diffinitione accipit uolūtas. co.z.
LIBRI. SEPTIMI.
a Ccidens non sunt entia nisi quia sunt entis. te.z.
Actus separat & distinguit. te.xlyiii.
Concauitas & similitas sunt in nascendo secundum se & nō
secundum accidens. te.xyii.
Disciplina fit per magis nota nobis. te.x.
Diffinitio est oratio indicans qd est ēē rei p essentialia. te.xyiii.
Diffinitio accidentium datur per additamenta. te.xyiii.
Diffinitio simpliciter est ipsius substantie: secundum qd
autem ipsius accidentis. te.xyi.
Diffinitio est sermo habens partes. te.33.
Ex duobus entibus in actu non fit tertium. te.xlyiii.
Generans & generatum sunt uniuoca & cōueniūt i spē. te.30.
In entibus per se idem est quiditas & habens quiditatē. te.zo.
Illa que sunt cognita apud nos in respectu eorum que s̄t
cognita apud naturā: sunt parte & paucē cognitiōis. te.x.
Materia de se non est quid. nec quale. nec quantum: nec
aliquid eorum quibus ens est determinatum. te.2.
Materia est qua res potest esse uel non esse. te.22.
Materia secundum se est ignota. te.xxxv.

LIBER.

- Manus nō p̄ ē ps hominis nisi q̄n p̄t opus māus pficeſ te. 3yiii.
Materia non fit.nec forma ſed totum compositum. te.xyii.
Natura hūana nō ē niſi in his carnibus & in his oſſibus. te.3yv.
Nihil aliud oportet eē indiſſinitiōe. q̄ gēus & diſſerētias. te.xlii.
Omne accidēs concretum duos significat formam. ſ. acci
dentalem. & ſubiectum eius. te.zi.
Omnia que fiūt. fiūt a natura. uel ab arte. uel a caſu. te.2z.
Quantitas non eſt ſubſtantia. te.yiii.
Subſtantia ē prior accidēte diſſinitiōe:cognitiōe:& tpre. te.iii.
Subſtantia dicitur quatuor modis: primo de quiditate rei
ſecundo de uniuersali predicabili: inquit: tertio de
genere propinquo: quarto de indiuiduo ſubſtantie. te.yii.
Singulare non eſt ſcientia neque diſſinitio: quia. in
eis eſt aliquid quo poſſunt eſſe & non eſſe. te.liii.
Sperma facit ad generationē ſicut ars ad artificialia. te.3i.
Uniuersale eſt quod pluribus natum eſt in eſſe. te. xly.
Uniuersalia non ſunt separata a singularibus ſcdm eē. te.lyii.
- COMENTATORIS. IN EODEM.
- a Cto materie eſt eius transmutatio. co.yiii.
 - Accidens ut eſt in ſubiecto non idem eſt cum ſubie
to: ſed ut eſt paſſio eius eſt ſibi idē. co.zi.
 - Cauſa multiplicationis indiuiduoꝝ ab uno generante eſt
multiplicatio materierum in partes in quas agens agit. co.zyiii.
 - Cōcauitas nō ē paſſio exiſtēs in naſo p̄ accidēſ ſ; per ſe. co.xyii.
 - Forme conueniunt cum accidentibus in hoc q̄ utraque
ſeparantur amateria: ipsa remanente: & propter hoc
plures putarunt formas eſſe accidentia. co.yiii.
 - Forma non eſt elementū neque ex elemētis: ſed eſt ſub
ſtantia elementis addita. co.lx.
 - Indiuiduum ſubſtantie eſt prius indiuiduo accidentis. co.z.
 - Illa ex quibꝫ peruenitur in cognitionem eſſentie tertum
ignorare: ſunt actiones eaurum proprie. co.yiii.
 - Impossibile ē q̄ forme ſeparate traſmuſet materiam. co.zyiii.
 - Materia ē ſubſtantia ſecundū q̄ ſubſtantia forme & forma
eſt ſubſtantia ſecundum q̄ constituit: compositum eſt
ſubſtantia ſecundum q̄ componitur ex eis. co.yii.

METHAPHISICE

- Logicus confidet at diſſinitionem in quantum eſt inſtitu
mentum ducens intellectum ad intelligē quiditates re
tum: philoſophus uero ut ſignificat naturas earum. co.ziū
- Materia ē ſubſtantia ſecundū q̄ ſubſtantia forme & forma eſt
ſubſtantia ſecundum q̄ constituit: compositum eſt
ſubſtantia ſecundum q̄ componitur ex eis. co.yii.
- Materia non cognoscitur perſe ſed per formam. co.xxxv.
- Mulus generatur a natura ſibi ſimiſ: & ē natura commu
nis equo & aſino. co.zyiii.
- Naturalis conſiderat materię in quaſum ē principium tra
ſmutationis: philoſophus uero ut ē ſubſtantia in potētia. co.yiii.
- Nulla ſpecies inuenitur fieri a caſu. co.xxii.
- Nihil traſmutat materiam niſi ſit in materia. co.zyiii.
- Non eſt inconueniens quod aliquid existens in predica
mento qualitatis: accipiatur in diſſinitione eius qd eſt
in predicamento ſubſtantie. co.xli.
- Natus ſimus eſt unum eſſentialiter. co.xli.
- Omnis antiqui conueniunt in materia ſecundum genus
tantum: & non ſimpliciter. co.yiii.
- Omne generatum generatione non ceſſabili. generatur a
ſuo ſimiſ. co.zyiii.
- Propositiones dialeſtice ſunt entis ſimpliciter. co. ii.
- Predicabilia primi modi ſunt tria: genus differentia: &
diſſinitio: que componitur ex eis. co.xi.
- Proprium eſt ſubſtantie inter omnia predicamenta: ut aī
ſubſtantia generata ſit alia ſubſtantia agens: ſibi ſimiſ:
ſed nō eſt neceſſe ut aīe qualitatē ſit alia qualitas agēs
ſed eī aliud aīe q̄litatē qd ē potētia q̄le. ſ. materia. co.zyiii.
- Qui dicit accidētia hī diſſinitōes: dicit ea hī magis q̄ hīt. co.xy.
- Qui neſcīt rem nullum nomen imponit ei. co.liii.
- Subſtantia iduindua et demōstrata nō ē una niſi per formā. co.y.
- Scire indiuiduum ſubſtantie per ſua uniuerſalia eſt peſe
ctius q̄ ſcire eum per uniuerſalia accidentium. co. iii.
- Si aliqua forma aut aliqua priuatio eſſet eſſentialiter i ma
teria: ipsa non recipet omnes formas. co.yiii

LIBR. I.

- Singulatia non sciuntur nisi dum sunt insensit. co.53.
Simitas est in nascere de accidentibus essentialibus. co.7.
Totum est prius parte prioritate forme ad materiam & pars
est prior toto prioritate materie ad formam. co.35.

LIBRI. OCTAVI.

- f. Orna serenitatis est quies.
Forme & diffinitioes sicut nūc: qā sicut i nūc
to addita uel ablata unitate non manet eadē species
nūc: se d alia & alia: sic ablato uel addito aliquo i di
finitioē spēi & forme reg nō māt eadē res: s; variat te.x.
Forsan quedam non habent materiam: uel si habent nō
habent talem qualēm habent generabilia & corrupti
bilia: sed solum mobilem secundum locum. te.iz.
Materia flegmatis est cibus unctuosus & dulcis: colef ue
ro amarus & acutus. te.xi.
Non omnium est materia: sed quorum est generatio &
transmutatio adinuice: quia quecunqz transmutari
non possunt non habent materiam. te.i4.
Omnes substantie sensibiles habent materiam. te.5.
Prādiū differt acena secūdum diversitatē temporis tātum. te.y.
Quecūqz trāsmutati adinuicē ad materiam oportet redi. te.xiii.
Si agens fuerit diuersum: & materia diuersa: etiam com
positum erit diuersum. te.iz.

COMENTATORIS. IN EODEM.

- a Clio forme ignis que sequitur ipsam formam est
calor maximus: & motus eius ad superius. co.y.
Archita tarentinus fuit homo qui sciunt extrahere diffi
nitiones compositas ex materiis & formis. co.yi.
Cum auferatur risibilitas auferit homo: sed non primo s; z
mediante ablatione rationalitatis co.y.
Calor in igne est sicut absicio in cultello. co.y.
Cum materia fuerit una: & motor fuerit unus de necessi
tate generatum erit unum: sicut si materia fuerit diuer
sa & ipse motor diuersus generata erunt diuersa: quan
do autem materia fuerit una generata possunt esse di

METHAPHYSICE.

- uersa pp diuersitatem mouentium: & hoc solum inue
nitur in artificialibus. co.xi.
Corpora celestia non habent materiaz que sit impotētia
ad corruptionem: sed materia eorum est ens actu. s. cor
pus & iō dignius habēt hoc nom̄ subiectū q̄ materia. Co.iz.
Corpora celestia sunt animata p se & uiua: & non per
animam neqz per uitam. co.iz.
Diffinitio componitur ex materia & forma. co.y.
Diffinitio perfecta est illa que constat ex omnibus. parti
bus ex quibus constat compositum. co.yi.
Diffinitum est ens in actu per ultimani differentiam &
alie differentie que sunt ante sunt quasi materia. co.yi.
Essē materie est esse medium inter esse in actu & nō eē. co.iii.
Exitus alicuius de potentia ad actum non largitur ei mul
titudinem sed perfectionem. co.xy.
Ellementa sunt eterna secundum totum: generabilia aut̄
& corruptibilia secundum partem. co.iz.
Forma separat̄ amateria scdm diffinitionē s; z n̄ scdm eē. co.3.
Forma ē illud pp quod est generatio: & non materia co.yi.
In diffinitionibus eoz que s̄t in subiecto: ē materia q̄si
differētia & forma q̄si gēus. In diffinitioibz uero eo
rū q̄ s̄t p se: gēus ē q̄si materia et differētia q̄si forma. co.yi.
Inētibus naturalibus quelibet forma hēt materiā p̄priā. co.xi.
Non est necesse q̄ omne habens materiam localem ha
beat materiam generabilem et corruptibilem. co.iii.
Omne uiuens per uitam est generabile et corruptibile. co.iz.
Sicut transmutatio in substantia fecit nos scixe materiā
primam esse ita transmutatio localis fecit nos scite cor
pora celestia habere potentias ad ubi. co.iz.
Vie una pars est locus: & alia est dispositio in loco per
quem ictio est possibilis in ea ad finem intentum. co.yi.

LIBRI. NONI.

- a Cetus simpliciter precedit potētiam: sed in indiui
duo potentia precedit actum. te.iz.
Animalia uidēt n̄ ut uisū habeat: s; z uisū habēt ut uideat. te.xy.

LIBER.

- A**ctus melior est potentia in bonis. In malis uero: potentia est melior actu.
Circa entia uere in actu non fit deceptio: sed ignorantia: non tamen talis qualis est cecitas.
Duplex est potentia activa et passiva: Activa est principium transmutandi aliud in quantum aliud: Passiva uero principium transmutandi ab alio in quantum aliud.
Falsum & impossibile non sunt idem.
In sempiternis nulla est potentia.
In eternis non est corruptio. nec malum. nec peccatum
Materia cuius esse est in potentia est causa fatigationis.
Malum semper sequitur potentiam.
Non est tamen quod celum stet.
Potentia rationalis ualeat ad opposita: irrationalis uero non
Priuatio violenta est quando aliquid caret illo quod innatum est habere in tempore in quo inatum est habere.
- COMENTATORIS. IN EODEM.**
- a nima non proprie disponitur per scientiam nisi quando fuerit sciens in actu: & maxime quando fuerit in sua ultima perfectione s. quando utitur scientia. **C**o.xy*i*
 - Forma secundum quod forma non patitur primo transmuta tem essentialiter. **c**o.z.
 - Fortuna est qualitas uite nobilis. **c**o.xy*i*
 - Nihil agit in seipsum. **c**o.z.
 - Nihil agit actionem ad quam non habet potentiam. **c**o.y*ii*.
 - Nihil habet potentiam ad corruptionem quin corumpatur. **c**o.y*iiii*.
 - Omne quod patitur aut patitur ad peius aut ad corruptionem. **c**o.z.
 - Qui negant potentiam negant omnes motus: generationem & corruptionem. **c**o.y*ii*.
 - Quando sensatum recedit a sensu statim certitudo sui est mutata in estimationem absq; eo quod in nobis accidat error. **c**o.zz.
 - Verum contrarium est priuatio. **c**o.z.
- LIBRI. DECIMI.**
- a Ccidens contingit esse & non esse. **t**e.xy*v*
 - Contraria sunt que posita sub eodem genere ma

METHAPHISICE.

- xime distant: & eidem susceptibili uicissimi sunt. **t**e. x*iiii*.
Contrarietas secundum formam facit diuersitatem specificam. Contrarietas uero secundum materiam facit diuersitatem numeralem.
Corruptibile & incorruptibile differunt plusquam genere. **t**e. xx*y*.
Femina & uir non differunt specie: sed sunt idem. **t**e. xx*y*.
In unoquaque genere est dare aliquod quod est metrum & mensura omnium que sunt in illo genere. **t**e.z.
Mensura conuenit quantitati. & per ipsam conuenit aliis. **t**e.z.
Mensura debet esse homogenea: mensurato. **t**e. iii*i*.
Media sunt in eodem genere cum extremis. **t**e. zz.
Materia negatione ostenditur. **t**e. xx*iiii*.
Masculinum & femininum sunt differentia sexus animalium. **t**e. xx*y*.
Numerus est unitatum pluralitas. **t**e. iii*i*.
Numerus est multitudo uno mensurabilis. **t**e. zi.
Priuatio & habitus radix sunt contrariorum. **t**e. xy.
Vnum unum tantum est contrarium. **t**e. xy*ii*.
- COMENTATORIS. IN EODEM.**
- h Omo heremita nec est bonus nec malus: sed est medius. **c**o.xy*i*
 - Individuum artificiale est unum per violentiam: naturale uero est unum per formam suam. **c**o.i.
 - Mensurare per minorem mensuram semper est certius. **c**o.5.
 - Mensura cuiuslibet rei est sui generis. **c**o.iii.
 - Primum in genere substantie est primus motor aeternus & absolutus ab omni materia. **c**o.y*ii*.
- LIBRI. DVO DECIMI.**
- a Strorum natura est quedam substantia semper uita & mouens sempiternum. **t**e. xl*iiii*.
 - Aliqualiter coordinata sunt omnia: sed non similiter & natatilia: & uolatilia: & plantae. **t**e. li.
 - Deus est animal sempiternum optimum. **t**e. 39.
 - Divinitatum & honorabilissimum intelligit & non transmutatur. **t**e. li.
 - Intellectus mouetur ab intelligibili. **t**e. xxxvii.
 - Motus non est continuus nisi qui secundum locum est: & huius, qui circulariter. **t**e. xxv*iiii*.

b

LIBER

Materia que una est nulli est contraria.	te.liii.
Transmutationes sunt quatuor secundum : quid : quantum. quale: & ubi.	te.yii.
Ordo est pp ducem: Dux autē nō est pp ordinem.	te.li.
COMENTATORIS. IN EODEM.	
a Gens proprie facit passionem: mouēs uero non:	co.xxv.
Astrologia huius temporis nihil est in esse. sed est conueniens computationi non esse.	co.xly
Admista primo se tangunt deinde admiscentur.	co.xliii.
Causa dicitur de omnibus quatuor: principium autem de extrinsecis: Elementum uero de intrinsecis.	co.zst
Desiderium est propter extimationem eius quod est ali quid esse bonum.	co. xxxvi
Desiderium precedens comprehensionem rei magis dicitur dolor q̄ uoluptas.	co. 39.
Forme non sunt sensibiles sed intelligibiles.	co.xliii
Generatum in actu est corruptum in potentia.	co.xyiii
Impossibile est q̄ duo motus contrarii sint super eum dem polum.	co.xlyii.
Ignis animalia corumpit & non generat.	co.xyiii.
Ignorare uilia est melius q̄ scire ea.	co.li
Nullus ante AR. sciuit materia; in rei ueritate: sed pre dententes eum inspiciebantem alonge.	co.yiiii.
Omne agens est mouens & non econtra.	co. z.
Omne generabile & corruptibile reciprocatur infinites.	co.l.
Scientia dei causat res. sed nostra causatur arebus.	co.li.
Vniuersalia apud AR. sunt colecta a particularibus in telleatu qui coligit & accipit inter ea consimilitudinem & facit ea unam intentionem.	co. iiiii.
Vespere fiūt ex corporibus equorum mortuorum: & apes ex corporibus uaccarum mortuorum: rane uero ex putrefactioeaq̄	co.xyiif.
Verum delectans est illud quod perse delectatur: & illud est intellectus.	co. 39.

FINIS LIBRI METHAPHYSICE.

PHISICORVM.

INCIPIT LIBER PHISICORVM. LIBRI PRIMI.

c Ontra negantes principia non est disputandum.	te.yiii.
Finiti & infiniti ratio quantitati competit.	te.xy.
Forma est ens diuinum optimum. & appetibile.	te.lxxxi.
Innata ē nobis uia cognoscendi a comitoribus ad ppria te.z.	
Infinitum secundum q̄ infinitum est ignotum.	te.xxxv.
Indivisiōe carnis cōtingit deuenire ad minimā carnē. q̄ si ultra diuidatur nō remanebit species carnis.	te.xxyiiii.
Intellectus querens separare accidentes a subiecto uanus est & querens impossibilia.	te.3yiii.
Melius est ponere principia finita q̄ infinita.	te.xli.
Materia nō cognoscitur nisi per analogiam ad formam.	te.lxyiiii.
Materia cum forma est causa eorum que fiunt sicut mater est causa filiorum.	te.lxxx.
Materia appetit formā sicut femina marē: & turpe bonū.	te.lxxxi.
Materia secundum se est ingenerabilis & incorruptibilis.	te.lxxxii.
Materia est ex quo fit aliquid cum insit perse. & non secundum accidentis.	te. lxxxz.
Nihil appetit id quod in se habet. nec qd̄ sibi cōtrariū est.	te.lxxxi.
Omne corpus finitum per remotionem alicuius finiti ab eo multotiens factam. tandem consummitur.	te. 3yiii.
Pueri primo appellant omnes uitios patres: & omnes feminas matres.	te.y.
Principia non fiunt ex aliis neque ex alterutris sed ex his fiunt omnia.	te.xlz.
Principia oportet semper manere.	te. l.
Priuatio est non ens perse.	te. 79.
Priuatio que est in materia multotiens machinatur ad maleficium.	te.lxxx.
Quod uere est nulli accidit.	te.xxyi.
Secundum philosophantes ex nihilo nihil fit.	te.xxiiv.
Subiectum prius est predicato.	te. lii.
Tunc arbitramur unūquodq; cognoscere cū causas & principia cognoscimus. & usq; ad elementa.	te.i.

b z

LIBER

- Tria sunt principia naturalia materia.forma.& priuatio. te.lyi.
Vno inconuenienti dato plurima contingunt. te. io.
Vniuersale notius est secundum intellectum;particulare
uero secundum sensum. te.xlyiiii
- COMENTATORIS IN EODEM.**
- a Lteratio subita non habet principium. co.xxij.
 - Album significat albedinem & recipies albedinem co. xxy.
 - Alteratio contrariorum adiuicem coagit omnes credeſ q̄ omnia corpora sunt composita & non simplicia. co.li.
 - Appetitus materie ad recipiendū oēs formas ē naturalis. co. lxxxii.
 - Cognoscens proportionem istius uite ad tempus sempiternum:non procurabit uitam propriam.
 - In plogo
 - Compositio est triplex:speciei ex suis causis:generis ex suis speciebus:& in diuidui ex materia & forma. co.y.
 - Contrarietas minor est in mediis q̄ in extremis. co. liii.
 - Consuetudo est altera natura. co.lxxi.
 - Corpora celestia non babent materiam. co. 79.
 - Causa generationis & corruptiōis ē materia prima. co. 79.
 - Differētiae aq̄ manifestiores s̄t sensui:aeris uero latētiores. co.liii.
 - Doctrina est cuius propositiones accepte in ea sunt maxime & sine mediis:& cum hoc manifestiores:& non accidit in ea iteratio. co.lyii.
 - Entia esse plura & mobilia ē de principiis cognitionis i philosophia naturali:Entia uero naturalia habere si e principia motus & quietis.ē principiū cognitiōis & eē. co.yiii.
 - Finitū & infinitū dñr de quanto & nō de fine quāti. co.xyiii.
 - In spermate apud ḡnatiōne hominis non cessant ptes sp matis corumpi.& ptes hōis fieri donec forma huana p ficiat:& hoc si forma recipit particionem:si at n.illud necessario accidit i accidētibus propriis forme ḡnrate. co.lxii.
 - In ḡnatiōe sufficit eē forme.i corruptiōe uero n̄ eē eius. co.lxyiiii.
 - Liber phisicoḡ ē radix & principiū totius phisie naturalis. co.iplog.
 - Mors est ex necessitate materie. co.iplog.
 - Multitudine reḡ aut ē scđm formā aut scđm quātitatem. co.yi.
 - Materia prima multum admiscet cum priuatione. co.lxyi.

PHISICORVM.

- Materia prima non hēt in se formam propriā neq; priuationē ppriā:ga sic nō reciperet omnes formas. co.lxyi.
- Materia nullam formam in se hēt: sed est in potentia ad recipiendum omnes formas. co.lxyiiii
- Materia non est sua potentia:quia materia est in genere subē potentia uero in genere relationis. co.lxx.
- Materia sustentat formam secundum quod forma non potest esse sine ea:forma autem sustentat materiam secundum q̄ forma est complementum eius. co.lxx.
- Materia ē mediū inter nō eē simpli:& esse in actu. co. lxx.
- Materia nunquam denudatur a forma. co.lxxvii.
- Materia nō ē in actu ppriuationē ei admistam. co.lxxxi.
- Nomina synonima nō usitat̄ i doctrina demonstrativa. co.i.
- Nihil est scitum nisi quando omnes eius cause propinque & remote sunt scite. co.i.
- Nihil prohibet ut subest s̄nt contrarie secundum formam co.lii.
- Omne quod recipit aliquid:non recipit illud secundum q̄ est in actu sed secundum q̄ est in potentia. co.lxyiiii
- Omne habens materiam est generabile & corruptibile. co. 79.
- Omne ens diligit se permanere. co.lxxi.
- Pars substantie est substātia. co.lxx.
- Philosophus nālē est uirtuosus secundū omnes spēs vir tutum moralium.s.iusticiam: Castitatem: liberalitatē. co.iplog.
- Patiens debet esse contrarium ei aquo patitur. co.lyi.
- Priuatio est de necessitate generationis. co.lxyii.
- Q̄ue sunt preter materiam primam.& ultimam formam sunt materie composite & forme composite. co.i.
- Ratio dī uana cum fit ex falsis:& nō fit informa. co.x.
- Rotundo nihil est contrarium. co.xli.
- Raḡ & dēsum cōprehēdūt i corporibus naturalibus sensibilib⁹ magnū at & puū i naturalib⁹ & mathematicis co.xlyiiii
- Scientiarum alia est perfecta que est per causam:alia imperfecta que est sine causa. co.i.
- Studiositas i pecūia ē unū de desideriis preter naturam. co.iplog.
- Seimones sophistici facilius cōtradicūtur q̄ disputatiū. co.zzz

LIBER.

- Sermo cōcludens pse:debet cōcludere in omni materia. co.xxy.
Subiectum ex quo: in rei ueritate est materia cuius esse
est in potentia. co.liii.
Subiectum est utrūq; extremū pura potētia:mediū uero
ē.utrūq; extremū pura n̄ potētia.s; aliq potētia.imedio
n.ē utrūq; extremū i actu:s; nō in ultima pfectione. co.lyi.
Totum nihil aliud est q̄ cōgregatio partium. co.xyii.
Trāsmutatio substancialis & accidētalis in hoc cōueniūt
q̄ se alteratio eiusdem rei de una qualitatte in aliam:
sed differūt in hoc q̄ substatalis mutat noī & diffini
tionē rei:acciditalis uero neutq; hōq; mutat. co.lxiii.
Ultima pfectio hominis ē:ut sit pfectus p̄ scias speculati
uas:& hec ē sibi ultima felicitas & sempiterna uita. co.iplog.
SECVNDI PHISICORVM.
a Estrahentium non est mendacium, te.xyiii.
Ars imitatur naturam in quantum potest. te. zz.
Ars multa cōplet que natura perficere non potest. te. 79.
Bona fortuna est:quando aliquod bonum euenit: mala
autem quando malum euenit. te.lyi.
Cecus anatuitate non potest disputare de colore quan
tum ad quid rei: sed bene quantum ad quid nominis. te.yi.
Cause sunt quatuor:materia forma:efficiens: & finis. te.zyiii.
Causa agēns & effectus in actu simul sunt & non sunt. te.zyii.
Cōsiderās nām alicuius debet cōsiderare accītia eiusde; te.xyii.
Euſortunium est quando aliquod magnum bonum eue
nit infortunium uero quando aliquod magnū malū. te.lyi.
Forma & mā n̄ s; separata secundum eē.s; scdm rōnem. te. xz.
Forma est magis natura q̄ materia. te. xz.
Forma est finis materie. te.z.
Finis non solum est ultimum rei sed & optimum. te. z.
Fortuna est causa per accidens in his que fiunt apropo
to propter finem & rato. te. lli.
Fortuna nō ē nisi in agentibus aproposito & auolūtate. te. lyiii.
Frūstra & uanum est id quod ordinatum est ad aliquem
finem quem non consequitur. te.lxii.

PHISICORVM.

- Forma.finis.& efficiens:sepe coincidunt.
Finis necessitat ea que sunt ad finem.
Idem alī se habens potest esse causa oppositorum.
In celestibus nihil uidemus fieri acasu.
Id quod perse est prius est eo quod est per accidens.
Materia dicitur natura.
Materia & forma eiusdem sunt considerationis.
Natura est principium motus & quietis eius in quo ē pri
mo.& p se & non secundum accidentis. te.z.
Naturalia diffiniuntut cum motu & materia sensibili.
Nos sumus quodāmodo finis omnium. te.xyiii.
Natura agit propter finem.
Quod pag distat ab intellectu:quasi nihil īputat distat te.lyi.
Que mouent nō nota:nō sunt phisice cōsiderationis. te.lxxi.
Tentare demonstrare nām esse ridiculum est.
Sol & homo generant hominem ex materia.
Tota substantia artificialium est eorum materia:
COMENTATORIS. IN EODEM.
c Oniune omnibus artibus dicitur in logica.
Cauitas est depressio superficie. co.xyi.
co.xyiiii.
Consideratio de materia in respectu forme:est naturalis:
in quantum uero est unum entium est phi primi. co.zi.
Diffinitiones componuntur ex forma uniuersali que ē
genus & propria que est differentia. co.zyiii.
Forma ē dignior hīe hoc nomē subā q̄ compositum. co. iii.
Forme artificiales sunt accītia in substatis naturalibus. co. xiii.
Homines non potentes per suam nām distinguere inter
illud quod ē manifestum perse:& illud quod ē mani
festum p̄ aliud:nūq; possunt philosophari. co.yi.
Hoc nomen transmutari. in rebus naturalibus derivatur
ab eo ad quod fit transmutatio. co.xix.
Illa dicūt frūstra in rei ueritate.qñ ex eis n̄ iuenerit aliqd. co.lxiii.
In quocūq; ē mā in eodem sunt omnes cause. co.lxx.
In descriptionibus nullus potuit plus AR.
Nō inuēitur corpus simplex.quod alteret aut ḡneſ ex se:

LIBER.

- sed bene quod transfertur de loco ad locum: co.i.
 - Nullus fibethomat in corpore proprio. co.3.
 - Nulla scientia speculativa perscrutatur de casu. co.lxxiiii
 - Pluuiia est propter equalitatem generationis in elementis & si pluuiia non fieret mundus corumperetur. co.lxxxiiii
 - Qui dicit naturam non agere propter fine; tollit sollicitudinem dei circa ista inferiora. co.lxxxv
 - Receptio utriusque contrariae est naturalis materie prius. co.xlii.
 - Subā & accēs sunt dñe entis secūdum q̄ est ens. co.iii.
 - Transmutatio in rebus artificialibus famosius dicitur eē de genere eius ex quo q̄ ad quod. co.xiiii.
- TERTII. PHISICORVM.
- a Cito & passio sunt unus motus: & sunt in passo sicut in subiecto. te.xyiiii.
 - Continuum est diuisibile in infinitum. te.i.
 - Ignorato motu necesse est ignorare naturam: te.i.
 - In aternis non differt posse ab esse. te.55.
 - Idem est locus totius & partis. te.13.
 - Infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper ē aliquid accipere extra. te.lxiiii.
 - Lis & dies non habent esse secundum q̄ se subā aliqua perfecta sed secundū q̄ generantur & corumpuntur te.lyiiii.
 - Motus est actus entis in potentia in quantum in potentia. te.yi.
 - Omne mouens naturale in mouendo mouetur. te.yiiii.
 - Pars est materia totius. te.lxyii.
 - Quodcūq; fit necesse est accipere finem. te.3i.
 - Tot sunt species unius quot & entis. te.y.
 - Totum & perfectum est cui nihil abest. te.lxiiii.
- COMENTATORIS. IN EODEM.
- a Eterna non continentur atempore. co.52.
 - Corpora celestia non mouentur ab illis q̄ mouēt. co.xyii.
 - Diffinitiones sunt rerum permanentium. co.xiiii.
 - Diffinitio motus & si sit difficultas: tñ est possibilis. co.xy.
 - Dies dicitur de una parte temporis. co.lyiiii.
 - Loca naturalia s̄ tñ duo: superius, & inferius. co.ly.

PHISICORVM.

- Mouens & motum sunt pefectiona q̄ agens & patiens. co.26.
- Motus p̄ forma diminuta nihil aliud ē q̄ generatio partis post aliam illius pefectionis ad quam redit ille motus. co.iiii
- Mundus est in loco quia partes eius sunt in loco. co.ly:
- Onne agens ē mouens & non conuertitur. co.3.
- Omnis antiqui cōueniūt q̄ tps sit eternum, preter pl. co.32.
- Priuationes quodāmodo hñt diffinitiones. co.xiiii.
- Vlturnum generationis est principium corruptionis. co.31.

QVARTI PHISICORVM.

- Contrariorum est eadem materia. Te.25.
- Duplex est locus cōmuni & proprius. te.xiiii.
- Excellens necessario diuiditur in excellentiam: & id qd excellitur. te.Ixxi.
- Idem locus recipit successionem duorum corporum. te.3.
- Locus est ultimum continentis immobile primum. te.xli.
- Locus habet potentiam conseruatiuam locati. te.iiii.
- Locus est equalis locato. te.xxx.
- Nihil est in eis primo & perse. te.xy.
- Omne corpus est in loco & in omni loco est corpus. te.13.
- Quod non est nusquam est. te.i.
- Qui non apprehendit motum: non apprehēdit tēpus. te.69.
- Superficies est in corpore scientia uero in anima. te.xy.
- Tempus consequitur motum. te.96.
- Tempus est numerus motus secūdum prius & posterius. te.100.
- Vacuum non est. te.82.
- Vnūquodq; naturaliter fertur in suum locum pprium. te. xliii.

COMENTATORIS IN EODEM

- Celum est in loco ratione cētri. co.xliii.
- Causa continuationis motus est mensura supra quam est motus. co.93.
- Corpora celestia coexistunt cum tempore co.ii6.
- Diffinitio completa debet reddere causas omnium accidentium existentium in re. co.51.
- Essentia temporis est mensurate motum. co.iiii.

LIBER.

- Ex motu inuenitur generatio per accidentes: & compatio p
se: ex tpe autem utruqz inuenitur p accidentis. co. ii 6.
Habitus est prior priuatione inre qua caret habitu. co. lxyii.
His qui faciunt opus dlectabile tēpus uidebreue & si sit
lōgū: eo q̄ delectatio phibet eos cōprehēdere motū. co. 96.
Impossibile est scire formam sine materia: & materiam
sine forma. co. xvi.
Materia est fundamentum successionum formarum: lo
cus uero est subm successionum corporum. co. xy.
Motus & tempus nun sunt nisi quando mens diuidit
motum in prius & posterius. co. iox.
Plumbum est gtauius & rarius ferro. co. 34.
Proprium est materie ut hēat diuisiones in potentia. co. xy.
Quantitas nō ē de potentias actiuis s̄ sequitur eas. co. 25.
Qui auferit tempus ponit ipsum necessario. co. iz.
Separatio forme amateria est eius corruptio. co. xyii.
Vnū eoz q̄ suppōit naturalis ē q̄ forma nō separat psc. co. xyii.
Q VINTI PHISICORVM
Continua sunt quorum ultima sunt unum. te. xxv.
Contigua sunt quorum ultima sunt simul. te. zz.
Cōsequēter se hñtia sunt: inter que nō ē mediū eiusdez
generis: ut domus cū domo iter quas nō ē alia donus. te. xxiii.
In subā nō est motus: q̄a in ea nō est cōtrarietas. te. x.
Motus est in moto. te. y.
Medium compatum uni extremotum habet rationem
alterius extremi. te. yi.
Motus est solum in tribus genetibus qualitate: qualita
te: & ubi: in quantitate dī agumētū uel diminutio: in
qualitate: alteratio: in ubi uero secūdum locū mutatio te. xyii.
Omnis motus recipit denominationē a termino ad quē. te. iii.
Omnis motus autem ē ex cōtrario aut in contrarium. te. xyii.
Quantitas habet contrarium.

COMENTATORIS IN EODEM

Elementa sunt contraria secundum qualitates suas: &
non secundum formas. co. x.

PHISICORVM

- Forma substantialis est finis motus generationis: quali
tas uero est finis motus alterationis. co. 5.
Impossibile est q̄ aliquid existens in aliquo sit in illo d
uno genere: & in alio de alio genere: ut q̄ calor in ho
mitie sit de qualitate: & in igne de substantia.
Illud est difficilis motus: quod tarde incipit. co. x.
Medicus non sanat per se nisi aliud. co. zo
Mediū inter potentiam & actum est de genere actus. co. z.
Motus secundum suam materiam est d genere termini
ad quē secūdum uero formā: s̄ ut ē transmutatio con
juncta cum tempore est in genere passionis. co. ix.
Nulla ars considerat de moto per accidentis. co. i.
Nonens simpliciter non recipit transmutationem. co. yii.
Omne contigū in mathematicis est continuum. co. xxix.
Ois corruptō ē cōtristabilis neccesario: s̄ uiolēta magis. co. lyii.
Proprie qualitates elementorum in eis non sunt substā
ties: sed in eis sunt propinque substantie. co. x.
Pars fit totum: q̄um diuiditur. co. xyii.
Q um res fuerit in eadem dispositione: tunc in ea non
erit transmutatio. co. yii.
Res artificiales non agunt in seip̄las nisi per accidentis. co. z.
Transmutatio de albedine in nigredinem: & de nigre
dine in albedinē: nūeratur in una spē alterationis. co. yiii.
SEXTI PHISICORVM
Continuum est diuisibile in semper diuisibilia. te. 5.
Inter quelibet puncta signata in continuo est dare line
am medianam. te. z.
Illud dī tale cuius maximē ptes aut plures sunt tales. te. 83.
Impossibile est ut infinita pertransiant in tempore fini
to: & finita in tempore infinito. te. xix.
Instantia non componunt tempus: nec puncta lineaunt:
nec motus componitur ex finibus. te. 89.
Impossibile est motum fieri in instanti. te. xxix.
Indivisibile non potest moueri nisi per accidentis. te. 86
c 2

LIBER

Motus dividitur ad divisionem temporis:	te. 36.
Nullum continuum potest coponi ex indivisibilibus.	te. i.
Nulla mutatio est infinita secundum terminos sed bene secundum tempus; ut motus celi.	te. 95.
Omnis motus est in tempore: & in omni tempore potest esse motus.	te. xy.
Omne quod mouet est divisibile: quod cum mouetur parti est in termino aquo: & partim intermixto ad quem.	te. 52.
Omne quod mouetur prius mouebatur.	te. lii.
Punctum non est continuum neque continuum: nec consenseretur se habere cum alio punto.	te. 2.

COMENTATORIS IN EODEM

Actio cuiuslibet entis perficitur per quantitatem & qualitatem terminatam.	co. lxxxix.
Continua prius contiguntur quam continentur.	co. i.
Generatio & corruptio sunt finis alterationis.	co. xxxxy.
Prima quantitas carnis est terminata.	co. lyiiii.
Partes propinquiores centro sunt tardiores: remotiores uero sunt uelociores.	co. 86.

REI FORMA EST INDIVISIBILIS.) SEPTIMI PHISICORVM

Alteratio est solum in sensibilibus:	te. xy.
Ab experientia particularium accipimus uniuersale scientiam.	te. 20.
Equiuoca latent intra genera.	te. 51.
In mouentibus & motis non est abire in infinitum.	te. 5.
Infantes non ita sicut senes sentire possunt.	te. zo.
Mouens & motum sunt simul & sine mixtione.	te. yiii.
Omne quod mouetur ab alio mouetur.	te. i.
Possibili posito in esse nullum sequitur inconueniens.	te. yiii.
Sedendo & quiescendo anima fit prudens.	te. zo.
Sola uniuoca sunt comparabilia.	te. xxiiii.
Virtus est perfectio quedam.	te. 12.
Vnumquodque tunc perfectum est: cum attingit propriam uitutem.	te. 12.

COMENTATORIS IN EODEM

PHISICORVM.

Densitas est transmutatio alicuius ad minorem magnitudinem: raritas uero ad maiorem.	co. xv.
Dispositio laudabilissima animalis est: ut in omnibus dispositiōibus suis sit secundum cursum nature.	co. xyii.
Motum est notius motu apud nos.	co. 52.
Magnes uitutem suam amittit quando fricatur cum aleo.	co. x.

OCTAVI PHISICORVM.

Accidens non est necessarium: sed contingens non esse.	te. xxxvi.
Dicere oportet quae scire & huius ratione querere: & testimonium sensus in hoc dimittere: infirmitas est intellectus.	te. 22.
Finiti ad infinitum nulla est proportio.	te. xy.
Grauia & leuia mouentur a generante per se: sed a recte uente prohibens per accidens.	te. 55.
Instans est principium futuri & finis preteriti.	te. xi.
In continuo sunt infinita media in potentia.	te. lxiij.
In circulo non est dare principium nec finem.	te. lxxij.
Impossibile est mouens finitum mouere per tempus infinitum.	te. 78.
In magnitudine finita impossibile est esse uirtus infinita & econtra.	te. 79.
Moueri ex se ipso est proprium animalibus.	te. xxix.
Motus circularis est ab eodem in idem.	te. lxxiii.
Natura est causa omnis ordinationis.	te. xy.
Naturam esse principium motus est suppositio in naturis.	te. zz.
Nihil est accipere in tempore nisi nunc.	te. xi.
Peccat uoluntarius sciens quae econtrario utiliter scientia.	te. yiii.
Prius oportet esse combustibile a quo comburatur.	te. iii.
Primus motor omnino est immobilis.	te. xxxxy.
Primus omnium motuum est motus localis.	te. ly.
Primus motor est incircumferentia primi mobilis.	te. 84.
Quies est priuatio motus.	te. vii.
Solus motus circularis est uere continuus & perpetuus.	te. lxiiii.
Solum id mouet propriam quum localiter mouetur.	te. lxxij.

LIBER

COMENTATORIS IN EODEM.	
Agens non posse agere impossibile non est eius dimicatio: sed dicere ipsum agere impossibile est deceptio.	co. iii.
Diuinus nullam habet uitam ad demonstrandum primū motorem ēē: nisi accipiat ipsum p̄ cōstantiā naturali	co. 3.
Experimentū sermonū uerorum ē ut cōueniat sensatis.	co. 22.
In circulo nullus ē punctus actu: qui sit principium & finis: sed quum imaginatur tunc in eo erit principium & finis.	co. lxxiiii.
Motus generationis non ē motus: sed finis motus.	co. vii.
Omnis qui loquitur de entibus naturalibus concedit motum esse.	co. i.
Omnis opinio cui contradicit sensus non ē bona:	co. xxvii.
Omnis motus ē uia ad generationem.	co. lxiii.
Principium motus de omnibus mobilibus ē sicut anīa de rebus uiuis.	co. i.
Subiectum motus dicitur ēē de natura continui & non discreti propter hoc q̄ motus est continuus.	co. xl.
Tempus facit prius & posterius in rebus que non mouētur: in rebus autem que mouentur prius & posterius existunt p̄ se.	co. x.
FINIS AVCTORITATVM LIBRI PHIsicorum.	
LIBRI PRIMI DE CELO ET MVNDO	
Continuum est quod est diuisibile in semp diuisibilia: Celum non est grāue nec leue.	Testu. 2. te. xviii.
Celum est ingenerabile incorruptibile in augmentabili & inalterabile.	te. zo.
Deus & natura nihil agunt frustra.	te. 3z.
A primo ente singulis comunicatum est esse & uiuere: his quidem clariss: his uero obscuriss.	te. ioo.
Extra celum nullum corpus est.	te. lviij.

DE CELO ET MVNDO

Extra celum non est tempus, nec locus, nec uacuum: sed ibi sunt entia uitam optimam ducentia: quam toto eterno perficiunt: inalterabilia & impassibilia.	te. 100.
Frustra est caciamentum cuius non est calciatio.	te. 3z.
Finiti ad infinitum nulla est proportio.	te. lii.
Generatio & corruptio est inter contraria.	te. zo.
Iste terminus omne dī de tribus & non paucioribus.	te. z
Impossibile est esse plures mundos	te. lxxiij.
Infinitum h̄t maximam q̄titatem i magnitudine.	te. 33.
Ingenitum & incorruptibile conuertuntur.	te. iz5.
Multa mouentur rōe elemēti predominantis in ipsis.	te. yij.
Motus circulatis est primus omnium motuum.	te. iz.
Motus non est sine corpore phisico.	te. 99.
Non sunt plures mīdi: quia tota eius Materia asua forma comprehensa est.	te. 95.
Omnia que mouentur quum perueniunt ad proprium locum quiescent.	te. 100.
Omne sensibile est in materia.	te. 9z.
Omne genitum est corruptibile & econtra.	te. iz6.
Perfectio rerum consistit in trinario.	te. z
Perfectum est cui nihil deest.	te. iiiij.
Perfectum naturaliter prius est imperfecto.	te. iz.
Paruus error in principio magnus est in fine.	te. 33.
Qui dicit celum dicit formam: qui dicit hoc celum dicit formam in materia.	te. lxxxii.
Si alicui inest unus motus accidentaliter: alteri inest naturaliter.	te. xiiii.
Totum uniuersum necesse est esse perfectum.	te. iiiii.
Totum & partes mouentur ad eundem locum.	te. xyiiii.
Trupliciter accipit celum: p̄ orbe stellarum fixarum: p̄ corpore quinto: & p̄ toto uniuerso.	te. 96.
COMENTATORIS IN EODEM	
Alterabile non est perfectum.	co. ioo.
Due res non dicuntur numerus simplex: sed tm̄ duo.	co. z.

LIBER.

In materia non est potentia nisi apud separationem eius a forma.	co. 20.
Forma est substantiam utilitatis.	co. 92.
In eo quod factum est ex tota materia impossibile est separare duo individua in actu.	co. 95.
Mathematicus considerat magnitudines ut abstractas a materia naturalis uero ut ultima materie.	co. 7.
Motus ignis & aeris est compositus ex recto & circulari.	co. xiii.
Motus circularis non habet contrarium: non in eo quod est motus abstractus ac corporibus naturalibus: sed in quantum est in corpore moto secundum naturam.	co. 52.
Natura materie celi est innata non moueri uolente: & non quiescere naturaliter.	co. 100.
Nihil agit in suum simile: sed contrarium.	co. 20.
Omnia entia aut sunt substantiae: aut accidentia: aut uia ad esse istorum.	co. 1.
Perfectum est quod non recipit additionem: nec fertur in aliud esse.	co. iiiii.
Potentie corporum sequuntur magnitudines eorum.	co. 53.
Stelle celi non sunt transmutabiles.	co. xviiii.
Sermo de principiis est sermo de omnibus. s. i. potentia.	co. 33.
Transmutatio non accidit nisi per corporeitatem.	co. 100.

SECVNDI DE CELO ET MUNDO

Animal est id propter quod fit omnis operatio.	te. lxiii.
Celum mouetur sine labore & fatigione.	te. 3.
Celum est rotunde figure.	te. xx.
Circulus est prior figurarum.	te. 25.
Corpora propinqua terre mouentur paucis motibus.	te. lxi.
Destrum celi est oriens: Sinistrum uero occidens.	te. xy.
Eadem est materia contrariorum.	te. xviiii.
Figura sferica est nobilior omnium figurarum.	te. 22.
Illud quod per actiones paucas acquiritur facilius est: quod uero per plures difficultius.	te. 63.
Illud quod paucioribus actionibus bonitatem suam participat nobilis est: eo quod pluribus.	te. 62.

DE CELO Et MUNDO.

Motus celi est causa & mensura omnium motuum.	te. 28.
Motus celi est continuus eternus. & uniformis.	te. 28.
Motus natus est calefacere & ignire.	te. xlvi.
Mirabilia nature sunt multa.	te. ix.
Maximum & optimum bonum omnibus est sotiri finem optimum.	te. lxi.
Nullum uiolentum est perpetuum.	te. y.
Natura ex possibilibus semper facit quod optimum est.	te. xxxiiii.
Natura nihil facit irrationabiliter nec frustra.	te. lyiiii.
Oportet motum celi esse circa aliquid fixum. s. terram.	te. xyiii.
Omne contignum sphericum est sphericum.	te. 30.
Opposita iuxta se posita magis elucentur.	te. xxx.
Omnes stelle sunt rotunde figure.	te. xliii.
Perfectum est cuius nihil est extra accipere.	te. 23.
Si unum contrariotum est in natura: & reliquum est.	te. xyii.
Stelle sunt eiusdem nature cuius est celum.	te. xxxxii.
Stelle in inferioribus causant calorem & lumen.	te. xxxxii.
Sursum est principium longitudinis: Destrum latitudinis: Et Anterior pro funditatis.	te. yiii.
Terra totaliter non mouetur.	te. lxi.
Vnum est prius multo & simplex composito.	te. 22.

COMENTATORIS. IN EODEM

Animal primo mouet pedem destrum: postea sinistrum: ut super eo sustinet: & motus pedis sinistri est accidentalis.	co. viii.
Bonum simplificatum est illud cui non accidit fatigatio in sua actione.	co. 3.
Celum non habet motum naturalem alium a voluntario.	co. 3.
Causa adiunctionis materie & forme celi est: quia eius forma non coheret materie mediatis dimensionibus sicut forme generabiles & corruptibles.	co. 3.
Causa quare celum non cadit primum empedoclem est uelocitas sui motus.	co. y.
Cognitis substantiis rerum cognoscuntur accidentia essentialia contingentia eis.	co. xxxx.
Calor aeris a sole & stellis est per confricationem primi aeris ad initicem per motum solis & stellarum.	co. xxxxii.

LIBER.

Corpus non mouet aliud corpus nisi tactu.	co.lxxi.
Esse elementorum est propinquius materie quam forme esse uero celi forme.	co.22.
Forma & formatum in celo sunt idem numero.	co.5.
Frigidum est priuatio calidi.	co.xyiii.
Figura sferica in celestibus est essentialiter in elementis uero accidentaliter.	co.xxvii.
Indivinius actio eorum prima intentione est propter suum esse secundaria uero propter aliud.	co.xyii.
Illud quod est extra corpus celeste non est in tempore.	co.1.
Impossible est quod in multis sit maior aut minor quam nunc est.	co.xyiii.
Locus eterni est eternus.	co.z.
Quilibet motus mensuratur per motum uelociorem seipso.	co.zyiii.
Triangulus est prior figuris recti lineis.	co.22.
Visibilia mouent media quoque motus eorum peruenient ad uirtutem corporalem.	co.12.
TERTII. DE CELO ET MUNDO	
Elementa sunt in mixtis in potentia.	te.32.
Elementa non sunt infinita sed finita: & sunt generalia & corruptibilia.	te.liii.
Figure nihil est contrarium.	te.lxxv.
Generatio autem non est aut in elementis & in factis ex eis.	te.z.
Impossible est diuisibile componi ex indivisibilibus.	te.yii.
Nullum impossibile fit.	te.xyiii.
COMENTATORIS. IN EODEM	
Augmentatio in infinitum est ex materia & non ex forma.	co.yi.
Impossible est formam in quantum forma est in infinitum: augeri.	co.yi.
Individuum est unum secundum formam substantialē.	co.lxyii.
Materia prima primo substernitur elementis: & mediis his compositis,	co.lxyii.
Plato nihil sciuit de materia prima.	co.xyii.
Posse: secundū rei ueritatem non dicit nisi possibilitate que est in animalibus.	co.lxyii.

DE CELO ET MUNDO.

QVARTI DE CELO ET MUNDO.

Corpora lata natā sunt aquam: oblonga uero non: quia lata plus de aqua comprehendunt & tardius ipsam dividunt quam oblonga.	te.xlii.
Extremum celi dicitur sursum: medium uero deorsum.	te.y.
Graue dicitur quod mouetur deorsum.	te.yi.
Ignis est leuis terra uero grauis.	te.xyiii.
Leue dicitur quod sursum mouetur.	te.yi.
Locus sursum est quasi forma: deorsum uero quasi materia.	te.xxxv.
Omnia inferiora corpora habent gravitatem propter ignem.	te.30.
COMENTATORIS IN EODEM.	
Cuprum est leuius argento uiuo.	co.3.
Forma est finis rei habentis formatum.	co.23.
Forma & locus in hoc conueniunt quia utrumque est finis continens: sed differunt quia forma non est distincta: locus uero est finis distinctus.	co.23.
Grauitas magis dominatur in compositis.	co.yi.
Habitus comprehenditur intellectu mediante actione.	co.z.
Potentia activa cum exierit in actu non indiget motu extrinseco passiva uero sic.	co.z.
Res eternae non habent agens nisi secundum similitudinem: in quantum scilicet conservans.	co.1.

Finis Libri De Celo & Mundo

LIBRI PRIMI De Generatione, & Corruptione

Ad pauca respicientes de facili enuntiant.	te.yii.
Agens & patiens sunt dissimilia in genere & similia in specie.	te.1.
Agens non agit nisi approximatum.	te.liii.
Elementa non manent in mixto actu sed uirtute.	te.24.
Ex nihilo nihil fit.	te.xi.
Finis non agit nisi metaphorice.	te.ly.
Generatio simplex est quando totum mutatur in totum.	te.x.

LIBER DE GENERATIONE

Generatio unius est corruptio alterius & econtra: ideo
transmutatio est eterna. te. xii.

Generatio simpliciter est via in ens simplicitate: & coru
ptio simpliciter est via in non ens simpliciter. te. xiii.

Hyle est proprium subiectum generatiois & corruptiois. te. xxiii.

Habitibus presentibus in materia cessat motus. te. ly.

Mixtio est miscibilium alteratorum unio. te. 90.

Omnis adinuicē transmutationem hanc ē eadē materia. te. l.

Quod non est cognitum non est ens. te. xix.

COMENTATORIS IN EODEM

Individua supra quoscōpositionē uicit ignis si pfectio
ra in esse: q̄ ea in quorum compositione uicit terra. co. xiii.

Nō est credēdū. ARistotēle dixisse aliqd sine forti rōe. co. 38.

Perfectius in rei ueritate est illud quod est perfectius
apud intellectum. co. xili.

SECVNDI De GENE. ET CORO.

Calidum congregat homogenea: & disgregat eterroge
ne frigidum uero congregat utrumq;. te. viii.

Contrariorum contrarie sunt cause. te. li.

Caliditas primo iest ignis: frigiditas aque humi ditas ae
ri: & siccitas terre. te. 25.